องค์การศึกษา วิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติได้ตระหนักถึงความสำคัญของหนังสือดังกล่าว จึงมีการประชุมร่วมระหว่างรัฐสมาชิก และได้ตกลงเป็นเอกฉันท์ประกาศกฎบัตรสากลว่าด้วยหนังสือ เมื่อปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) และปฏิญญาสากลว่าด้วยการสร้างสังคมการอ่าน เมื่อปี ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) เพื่อรณรงค์ส่งเสริมการผลิตหนังสือที่มีคุณภาพ และสอดคล้องกับความต้องการในการพัฒนาประเทศ รวมทั้งส่งเสริมการอ่านให้มากขึ้น ซึ่งการจะบรรลุผลสำเร็จนั้น อุตสาหกรรมการพิมพ์เป็นองค์ประกอบหนึ่งที่มีบทบาทสำคัญ รวมทั้ง ห้องสมุด และร้านจำหน่ายหนังสือที่มีความจำเป็นต่อผู้จัดพิมพ์และประชาชนผู้อ่าน (กระทรวงศึกษาธิการ.